/ Quant a la demanda dels dons, si el rey de Malorches no obeix los dits precs, diguen-li los missatges / que. I rey d'Aragó serà en breu en Cathalunya, e lavors fassa-li a saber, e el rey d'Aragó fer-hi /¹⁸ ha bé e cumplidament ço que deia.

a: repite ne aytambe del rey d'Aragó ne de les sues gens y corrige tachando.

b: dit interlineado.

67

1306, mayo, 24. Daroca.

Jaime II de Aragón expone a Jaime II de Mallorca que, en su afán por cerrar definitivamente la controversia suscitada en torno al arancel insular, ha convocado una reunión con los representantes de las ciudades implicadas en el litigio, a fin de inducirles a aceptar un nuevo compromiso.

ACA, reg. 236, fols. 174v.-175r.

Illustri principi Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesulanii,
karissimo patruo nostro; Jacobus, per eandem, rex Aragonum etc.; vite felicis gaudia cum salute.

Litteram vestram de credencia quam per venerabilem et religiosum virum fratrem Raimundum de Guardia,
comendatorem Mansi Dei, nobis noviter transmisitis recepimus et, tam dicte littere scrite, quam que predictus comen-
dator nobis exposuit audivimus et intelleximus diligenter, ad que vobis taliter respondemus: quod animo gessimus et
gerimus —teste Deo— dare operam et omnis sollicitudinis nostre curam ut suscitata dissensio pro nova lezdarum
imposizione facta Maioricis inter vos et gentes nostras ad concordiam et placabilem exitum duceretur; in hocque
imposizione facta Maioricis inter vos et gentes nostras ad concordiam et placabilem exitum duceretur; in hocque
imposimus, in quantum potuimus, hactenus preces nostras et adhuc, nequaquam ab huius modi proposito tepescentes,
proponimus, juxta viam seu modum a dicto fratre nobis expressum, gentes nostras ad id inducendo, sicut poterimus
facere, per quem dissensioni huic^a finis debitus imponatur; et pro hiis continuo civitatem nostrarum sindicos evocavi-
mus et, ipsis nostra constitutis presencia, ad tractandum cum eis super predictis et ad effectum ducendum, in quantum

potuerimus, / (175r.) procedemus; et de hiis que super predictis cum ipsis sindicis fecimus vos illico certiores reddemus.
Datum Daroca, nono kalendas junii anno predicto.

a: sigue de tachado.

68

1306, mayo, 30. Calatayud.

Jaime II de Aragón ordena a la Universidad de Lérida que le envíe, antes del próximo 1 de julio, uno o dos representantes convenientemente informados acerca de la controversia suscitada en torno a la nueva lezda de Mallorca e investidos con poderes suficientes para subscribir un acuerdo, puesto que ha decidido cerrar definitivamente esta cuestión por medio de una solución negociada.

ACA, reg. 236, fol. 178r.

69

1306, junio, 20. Castillo de Quer.

Jaime II de Mallorca ofrece a Jaime II de Aragón dos opiniones para la redención del arancel insular: una total, que alcanzaría a todos sus súbditos, a cambio de 60.000 libras, y otra parcial, por 40.000 libras, restringida a los ciudadanos de las seis grandes urbes mercantiles —Barcelona, Valencia, Tarragona, Tortosa, Lérida y Gerona—.

ACA, CRD, caj. 14, nº 2723.

Excellentissimi principi domino Jacobo, Dei gratia, regi Aragonum et Valencie, Sardinie, Corsice, comitique Barchinone illustri, ac Sancte Romane Ecclesie vexillario, ammiratu et capitaneo generali, nepoti nostri carissimo; Jacobus, per eandem, rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; salutem et prosperos ad vota successus.

Noverit vestra celsitudo quod dilectus noster religiosus vir frater Raymundus de Guardia, preceptor domus Mansi Dei, cum litteris vestris venit ad nos, pro illis per que eum ad vos miseramus, et ea que dicere voluit ex parte vestra intelleximus diligenter; et, cum negotia huiusmodi fuerit elongata ultra modum et ducta, prout vestra scit celsitudo, dando locum bono, credentes vos ad ipsa negotia habere intentionem quam debetis, placet nobis illud quod vos inde vultis, videlicet, quod nos faciamus vobis sciri voluntatem nostram plenarie et illud ad quod finaliter intendimus, licet gentes vestre nobis non dederint rationem. Et cum, in veritate, negotium tangat plus vos quam nos, circumstanciis ipsius negotii inspectis, et honore vestri specialiter, volimus quod vos cum eis per nos finetis tali modo quod omnes vestre gentes quas nunc habetis sint libere in nostris insulis. Licet vestra sublimitas bene noscat quod ille quas habetis in regno Murcie nullam habeant causam qua ad hoc deberent intelligi, sed intellecta quadam (... ± 6)³ quam dictus frater Raymundus super hoc, ex parte vestra, nobis dixit, qua esset vobis honerosa, placet nobis pati quod ipse (... ± 12)³ ad libertatem predictam. Et, si voluntatis vestre existat quod dicta libertas sit ita generalis, conveniret quod inde magnam satisfaccionem deberemus habere, cum sit perpetuum quid, sed, ne vos vel alius possit notare quod nos ad hoc avaricia ducamur nisi dumtaxat pro conservatione et aliqua satisfaccione juris nostri, specialiter honori vestro, et ut cum vestris gentibus plane transeamus, videtur nobis quod ipse debeant nobis dare sexaginta milia libras. Ceterum, si voluntatis vestre existeret quod dictam libertatem haberent civitatis Valencie, Dertuse, Tarracone, Barchinone, Gerunde et Ilerde, tum, cum gentes earum sint plures et magni posse et multum mercentur, debeant nobis dare quadraginta milia libras et alie gentes vestre solvere debeant leudas quas imponere voluerimus. Alias gentes vestre darent intelligi quod non habent bonam intentionem apud nos, quod vos pati non debetis. Et quid super premissis ordinare volueritis nobis breviter dignemini intimare.

Datum in obsidione castri del Quer, duodecimo kalendas juli anno Domini millesimo .CCC. sexto.

a: mancha de humedad.

70

1306, junio, 27. Barcelona.

Los "consellers", después de notificarle el nombramiento de Romeu de Marimón y Ramón Ricart como delegados del municipio de Barcelona para la cuestión de la lezda de Mallorca, solicitan del conde-rey que les informe, puesto que han sabido que su regreso a la ciudad es inminente, si desea que éstos acudan a su presencia o si, por el contrario, deben esperarle en Barcelona.

ACA, CRD, caj. 14, nº 2727.

71

1306, septiembre, 18. Perpiñán.

Jaime II de Mallorca solicita del conde-rey que señale el día y lugar para celebrar una entrevista, antes de la próxima festividad de San Miguel, a fin de examinar conjuntamente la reciente evolución de las negociaciones en torno al arancel insular.

ACA, CRD, caj. 14, nº 2758.

Excellentissimo principi domino Jacobo, Dei gracia, rex Aragonum et Valencie, Sardinie, Corsice, comitique Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillario, ammiratui et capitaneo generali, nepoti suo; Jacobus, per eandem, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; salutem et prosperorum successuum incrementum.

Cum de questione quam gentes vestre movent super lezda Maioricarum significaverimus vobis omnem nostrum intentum et, pro expedicione eiusdem ac pro aliis negociis, velimus nos vobiscum videre et habeamus alia ardua negotia per manibus que celerationem requirunt et ante omnia velimus habere vistam vobiscum, celsitudinem vestram rogamus attente quatenus viam et locum detis quod, hinc ad festum Beati Michaeli, possumus adesse simul pro predictis, facientes quod tunc habeatis plenam et liberam potestatem a predictis gentibus vestris super determinacione controversie predicte. Placeatque vestre celsitudini nobis rescribere de premissis.

Datum Perpiniano, .XIII. kalendas octobris anno Domini millesimo trecentesimo sexto.

72

1306, septiembre, 22. Barcelona.

Jaime II de Aragón elude la entrevista que le había solicitado Jaime II de Mallorca para estudiar la cuestión de la lezda balear, alegando que la enfermedad que le aqueja no le ha permitido conferenciar con los representantes de las ciudades, a los que ha convocado para el día de Todos los Santos en Valencia, donde transcurrirá su convalecencia.

ACA, reg. 236, fol. 237r.

Illustri principi Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum etc.; Jacobus etc.

Litteram vestram recipimus noviter nobis missam, in qua vos rogabatis ut, ratione questionis quas gentes terre nostre movent super lezda Maioricarum que per manibus habebatis, daremus locum et viam quod possemus adesse simul,

hinc ad festum Sancti Michaelis proxime nunc venturum. Et, hiis et aliis que in ipsa littera continebantur plenarie intellectis, vobis respondendo significamus quod, licet nos sindicos et procuratores civitatum ad nos duxissemus properea evocandos, attamen, ratione infirmitatis nostre, supra predictis cum eis tractare nequivimus; immo remisimus alicuos qui ad nos venerant et providimus ac ordinavimus quod omnes sindici et proctores dictarum civitatum et locorum sint nobiscum apud civitatem Valencie congregati im primo venturo festo Omnium Sanctorum, cum plenaria potestate. Quantum ad vistam quam petitis fieri, magnificiam vestram scire volumus quod, propter infirmitatem quam passi fuimus, de qua adhuc persona nostra debilis existit, et occurrente etiam infirmitate qua illustris domina Blanca, regina Aragonum, consors nostra karissima, detinetur, quia patitur quartanam, secundum consilia medicorum, apportet nos, una cum ipsa domina regina, continuo ad partes Valencie accedere et, jam antequam littera vestra ad manus nostras pervenisset, iter nostrum ordinaveramus ad partes Valencie progressuri.

Quapropter serenitatem vestram affectuose rogamus quatenus, considerato statu nostro et dictae domine regine, quibus periculosum existeret in hiis partibus remanere, ut dicunt fisici antedicti, velitis nos ex hoc habere penitus excusatos. Verumtamen, si negocia sunt talia que per interpositas personas duci valeant et tractari, mittatis ad nos nuncios vestros de ipsis negociis informatos et nos, auditis ipsis, ad vos cum responso nostros nuncios remittemus et in hiis faciemus at si nostra propria negocia essent, cum vestra facta nostra propria reputemus.

Datum Barchinone, .X^o. kalendas octobris anno Domini M^o.CCC^o. sexto.

73

1307, diciembre, 7. Valencia

Jaime II de Aragón notifica a Jaime II de Mallorca que los prohombres de Barcelona, a quienes éste había citado para que le expusieran sus alegatos en contra del arancel insular y éstos no acudieron, consideran jurídicamente imposible negociar con él esta cuestión, puesto que la lezda de Mallorca viola una de las cláusulas del acuerdo de paz vigente entre la Corona de Aragón y el reino de Mallorca /el tratado de Perpiñán de 1279/, cuya revisión escapa a su competencia. El conde-rey abundando en esta opinión, aconseja a su interlocutor que renuncie a su pretensión de modificar unilateralmente el estatuto arancelario de los barceloneses en las islas Baleares.

ACA, reg. 141, fols. 119v.-120r.

Illustri principi, karissimo patruo suo, Jocobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rossillionis et Ceritanie, ac domino Montispesulanu; Jacobus, per eandem, rex Aragonum etc.; salutem et prosperitatis augmentum.

Nuper recepta littera vestra, continente vos assignasse probis hominibus Barchinone diem qua coram vestri presencia comparerent, ad allegandum et docendum de jure suo super negocio lezde per vos imposito in civitate et regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus, quique ad ipsam diem comparere minime curaverunt; nobis intimando predicta, ut constaret nobis vos in premissis secundum viam juris et rationis velletis incedere. Sic vobis per litteram nostram meminimus respondisse quod, quia nuncii Universitatis Barchinone predicte, ad nos pro premissis inter cetera destinati, proposuerunt se, ratione pretacta, comparere coram vobis aliquot non teneri, nosque, conspicientes tanti negotii qualitatem, ad hoc ut / (120r.) in eo possemus cautius ac deliberacione procedere pleniori, distulimus dictis nunciis nostrum dare responsum quoisque in civitate Valencie, ad quam nostrum dirigebamus accessum, habito consilio, deliberavissemus quid super isto existeret faciendum. Nunc autem nuncii dictae Universitatis Barchinone, in civitate Valencie, coram nostri presencia constituti, proposuerunt quod, juxta conveniencias inter illustrissimum dominum regem Patrum, bone memorie, patrem nostrum, et vos initas ac inter vos et nos etiam innovatas, inter cetera, continentur quod, in dicta civitate et regno Maioricarum ac insulis eidem adiacentibus, lezdam de novo possitis imponere, salvis libertatibus per predecessores nostros hominibus terre nostre concessis, nisi predicte libertates et privilegia essent de jure, per usum contrarium vel modo alio abrogata. Propter quod, cum homines dictae Universitatis, ex privilegio eisdem concesso per illustrissimum dominum Jacobum, bone memorie, avum nostrum, quo se usos usque ad impositionem

Iezde predicte per vos noviter imposite, asserunt inconcusse inmunitatem habeant de non solvendo lezdam in dicta civitate et regno ac insulis supradictis –quod vos ignorare non credimus, cum idem privilegium coram vobis et nobis, in civitate Gerunde, publice lectum fuerit ac recitatum–, a prestacione dicte lezde asserunt se inmunes, ac in possessione seu juri inmunitatis predicte, in qua se esse et fuisse, dicunt debere defendi neque super ea, absque cause cognitione, aliquot perturbari; cognitionemque dicti negocii, ut pote tangentis conveniencias prelibatas, ad vos minime pertinere. Nos vero, animadvententes non esse dubium questionem lezde pretacte tangere conveniencias memoratas, reputamus fore expediens, ad sopiendam dictam dicepcionem et vitandam omnem dissensionis materiam, etiam aliis modis amicabilibus procedendum, ad quod sumus parati dare operam efficacem.

Igitur serenitatem vestram requirimus et rogamus quatenus, ad inveniendos modos pacificos intendentes, per quos inter vos et nostros subditos omnis dissensionis materia conquiescat, ab omni innovacione in premissis facienda contra homines dicte Universitatis penitus desistatis.

Datum Valencie, .VII^o. idus decembbris anno Domini .M^o.CCC^o. septimo.

74

1307, diciembre, 28. Perpiñán.

Jaime II de Mallorca, después de insistir en sus infructuosos esfuerzos por llegar a un acuerdo con la Universidad de Barcelona, expone a Jaime II de Aragón que el examen del litigio del arancel insular, aunque éste afecte a alguna de las cláusulas del convenio de paz vigente entre la Corona de Aragón y el reino de Mallorca, cae dentro de su esfera de competencia; por lo que, al intentar replantearlo, no hace sino defender sus derechos.

ACA, CRD, caj. 15, n^o 2875.

Excellentissimo principi domino Jacobo, Dei gracia, regi Aragonum et Valencie, Sardinie, Corsice, comitique Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillario, ammiratui et capitaneo generali, nepoti suo carissimo; Jacobus, per eandem, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulanus; salutem felicibus ad vota successibus habundantem.

Litteras vestras recipimus responsivas ad ea que vestre serenitati scripseramus super facto lezde Maioricarum, tangente homines Barchinone, continentis in effectu quod, ad inveniendos modos pacificos, intendamus (... + 6)³ inter nos et vestres subditos omnis dissencionis materia conquiescat et ab omni innovacione in premissis facienda contra ipsos homines Barchinone penitus desisteremus.

Ad que vestre celsitudini respondemus quod novit Deus et vestra sublimitas scit nos cogitasse et introduxisse ac sustinuisse, in lesionem juris nostri, honore vestro, omnes modos quos invenire potuimus per quos negocium ad bonum et concordiam perveniret et modicum profuit. Sane vestra sinceritas bene novit quod cognitio dicte questionis, quamquam tangat conveniencias, ad nos et non ad alium noscitur pertinere, et credimus firmiter quod per dictas conveniencias quo ad dictam lezdam fortificatur jus nostrum. Un de vestra magnificencia, quam super hiis et aliis spectantibus ad conservacionem juris nostri intendimus nos debere juvare, nos velit excusatos habere si uti volumus jure nostro.

Datum Perpiniani, quinto kalendas januarii anno domini millesimo trecentesimo septimo.

a: agujereado.

75

1308, enero, 11. Valencia

Jaime II de Aragón, tras disentir de su opinión de que el examen del litigio suscitado en torno al arancel insular le compete a él exclusivamente, expone a Jaime II de

Mallorca que, aunque desea defender sus derechos, no pueden permitir que éstos lesionen los de sus súbditos.

ACA, reg. 140, fol. 89v.

Illustri principi Jacobo, Dei gracia, regi Maioricarum, comiti Rosilionis et Ceritanie, ac domino Montispesulani, patruo suo; Jacobus etc.

(... ± 10)^a vestram ad eam quam vobis, pro negocio lezde Maioricarum cives Barchinone tangente, recepimus, respondentem cuius tenorem (... ± 6)^b ac intelleximus diligenter; ad cuius significata taliter respondemus: quod desiderii nostri affectus vehementer desiderat, sicuti jam alias per alia scripta nostra fecimus vobis notum, negocium supradictum posse per pacificum amicabilemque modum decidi, et adhuc etiam nostrum propositum in eadem intencionem persistit. Sane, quia in vestra predicta litera vidimus contineri quod cognitio dicte questionis, quemquam tangat conveniencias, ad vos et non ad alium noscitur pertinere, quoque firmiter creditis quod per dictas conveniencias quo ad dictam lezdam fortificatur jus vestrum, ad hoc sic duximus respondendum: quod —honore graciaque vestris in omnibus salvis—, id secus esse pensantes, tenemus cognitionem predictam non ad vos solum tantummodo pertinere, set hiis atque similibus sponte nostra reiectis. Appetimus, ut predictur, quod modo pacifico et concordi hec sortirentur effectum; nam, licet nos jus vestrum salvum esse velimus, non tamen dictis civibus Barchinone aliisque nostris fidelibus in jure suo deesse debeamus.

Datum Valencie, .III^o idus januarii anno Domini .M^o.CCC^o septimo.

a: mancha de humedad.

76

1308, febrero, 28. Barcelona

Los "consellers", después de notificarle que el rey de Mallorca ha ordenado a los mercaderes insulares que, en el curso del presente mes de febrero, abandonen la ciudad y la veguería de Barcelona, solicitan de Jaime II que adopte las medidas oportunas a fin de evitar que de esta disposición, cuya causa ignoran, pueda derivar algún quebranto para sus súbditos.

ACA, CRD, caj. 16 A, n^o 3099.

Excellentissimo ac magnifico domino, domino Jacobo, Dei gracia, regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comitique Barchinone, ac Sancte Romane Ecclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali; consiliarii et probi homines civitatis Barchinone, se ipsos cum humillimo (... ± 6)^b manuum atque pedum.

Excellencie vestre regie maiestatis cupimus tenore presentium intimari quod probi homines civitatis Maioricarum miserint (... ± 6)^b diebus noviter quandam barcham armatam ad civitatem Barchinone, in qua venerunt nuncios et (... ± 6)^b procuratoribus et probis hominibus Maioricarum constitutis in civitate Barchinone et in vicaria ipsius civitatis. Ex quibus fuit dictum et denunciatum ipsis mercatoribus et hominibus Maioricarum quod illustris rex Maioricarum mandaverat litteratorie procuratori suo regni Maioricarum quod diceret et mandaret, ex parte, ipsius, quod omnes homines terrarum et locorum ipsius regis Maioricarum qui essent in Barchinona et in vicaria ipsius civitatis quod exiuisserint ipsam civitatem Barchinonam et vicariam ipsius per totum presentem mensem febrerii, in quo sumus, et etiam quod inde, infra ipsum mensem, extraxissent mercaturas et alia bona sua omnia. Notifficamus etiam vestre regie maiestati quod mercatores civitatis vestre Barchinone qui sunt in partibus Maioricarum miserunt sociis suis qui habent in Barchinona litteras, in quibus certificaverunt eosdem quod dictum mandatum regis (... ± 16)^b civitate et insula Maioricarum factum mercatoribus et aliis civitatis et insule Maioricarum.

"LA LEZDA BALEAR DE 1302, UN PUNTO DE FRICCIÓN..."

Unde, cum predicta noviter emerserint et causam quare hec facta sint penitus ignoremus, licet de ea non modicum cogamur admirari, idcirco suplicamus, ea humilitate qua possumus, vestre regie celsitudinis quatenus placeat vobis providere et facere taliter super predictis quod gentes vestro beato régimini comisse non valeant pro predictis dampnum seu (... ± 5)^a aliquam in corpore seu rebus incurrere seu sustinere, et (... ± 6)^c nos qualiter super predictis habeamus nos et quid vitare et quid facere debeamus.

Omnipotens Deu vos et regna vostra conservent in suo servicio per tempora longiora.

Tercio kalendas macii anno Domini .M⁰.CCC⁰.VII⁰.

a: agujereado

b: mancha de humedad

c: borrado